
 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

LICEO  GINNASIO  STATALE “M. BURATTI” 

Indirizzo  Classico – Linguistico 

Via Tommaso Carletti  n. 8  -  Viterbo 

E.  Mail vtpc010003@istruzione.it  vtpc010003@pec.istruzione.it 

Te1. : 0761/346036   

CODICE FISCALE 80014070561      CODICE UNICO UFZPX1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina a contrarre tramite affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. del 18 

aprile 2016, n. 50) mediante ODA su MePa per l’acquisto del servizio di progettazione e sviluppo del sito 

web istituzionale, spazio hosting, assistenza e manutenzione in riferimento all’ Avviso pubblico Misura 1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI  SERVIZI  PUBBLICI  -  SCUOLE  (GIUGNO  2022)”  -  attività di sviluppo, 

implementazione e verifica dei siti web delle Istituzioni scolastiche - PNRR  M1C1  Investimento  1.4  

“SERVIZI  E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU. 

 

CIG 9751901349 

CUP G81F22003760006 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

mailto:vtpc010003@istruzione.it




VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 92 del 18.04.2023 con la quale è stato integrato il 

P.T.O.F. per l’a.s. 2022-25; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), di cui al Regolamento UE n. 2021/241 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 Febbraio 2021; 

VISTO  il decreto prot. N. 68/2022 – PNRR del 27/06/2022  di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere sul PNRR - Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO 

NEI  SERVIZI  PUBBLICI  -  SCUOLE  (GIUGNO  2022)” ; 

VISTO  il decreto di approvazione delle istanze ammesse a valere sull’Avviso pubblico “Misura 

1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI  SERVIZI  PUBBLICI  -  SCUOLE  (GIUGNO  2022)” – 

finestra temporale n. 2 – inviato a questa Istituzione scolastica e assunto a ns prot. n. 30 

del 04/01/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma  495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e  periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

le amministrazioni statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di 

ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   

accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato 

e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 

recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 

dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 

di stabilità 2016); 

VISTA  la variazione di bilancio nr. 87 del 18-04-2023 con la quale è stato inserito nel P.A. 2023 

l’aggregato A 01/06; 

RITENUTO     di poter procedere tramite ODA su MEPA; 

CONSIDERATA la nomina del Dirigente scolastico in qualità di RUP e project manager con delibera n. 91 del 

18-04-2023; 



DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3; 

DATO ATTO    di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 

procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in 

relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00 e per tutti quelli finanziati dal 

PNRR; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per 

tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello 

D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che sono stati avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 

83 del D.Lgs. 50-2016 e dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario; 

ATTESO CHE la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 103 del 

D.Lgs. 50-2016 sotto forma di cauzione costituita presso l'istituto incaricato del servizio di 

tesoreria, a titolo di pegno a favore  dell'amministrazione  aggiudicatrice, per un importo 

pari al 10% dell’affidamento tramite bonifico bancario; 

ATTESO CHE la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’operatore 

economico; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario acquisito agli atti della 

procedura di affidamento; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 

È indetto l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) 

del servizio alla ditta Open Solution S.r.L. di Viterbo.  

 

Art. 2 Importo 

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 7.301 IVA inclusa 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro 180 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario. 



Art. 4 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, dott.ssa Clara Vittori. 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 

relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica: 

www.liceoburatti.edu.it  

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Clara Vittori  

 

 

http://www.liceoburatti.edu.it/

		2023-05-10T08:08:11+0200
	CLARA VITTORI




